adressèrent une réclamation au roi le 6 décembre 1321 afin de se plaindre qu’Itskhaq Mocacil, 

juif de Lérida, accusé de vol et donc susceptible de subir une mutilation de la main selon la 

coutume de la ville393, était retenu prisonnier par le bayle. Alors que les discussions entre paers 

et bayle s’avéraient infécondes, l’emprisonnement d’Itskhaq Mocacil se prolongeait. Bien que 

les textes ne précisent pas la décision finale du roi, Jacques II intervint en ordonnant à son bayle 

de le relâcher sous mainlevée ou caution, tel que cela se faisait pour les affaires de vol394. 

Le 8 juillet 1322, Jacques II reçut à nouveau les plaintes de la cour et des paers de 

Lérida, qui accusaient le bayle de ne pas respecter les compétences qui leur avaient été dévolues. 

En réponse, il ordonna à son bayle de suspendre toutes les affaires en cours d’instruction, afin 

qu’une enquête permettant de faire la lumière sur ces revendications puisse être menée395. 

À Lérida, cette succession de décisions royales contradictoires et hésitantes témoigne 

également, en filigrane, des pressions que les différents officiers de la Couronne exerçaient sur 

le roi afin d’obtenir des compétences en matière judiciaire, en particulier celle relative aux 

affaires dans lesquelles un juif ou un Sarrasin défendeur encourait une peine corporelle396. Afin 

392 AML, Pergamí 172 ; Publ. : P. Sanahuja, Lérida en sus luchas por la fe (Judíos, moros. Conversos, Inquisición 

y moriscos), Lérida, 1946, p. 196-197, n° 2 ; annexe n° 555 : […] si excedant vel comittant contra cristianum 

aliqua unde sint corporaliter puniendi, puniantur per Curiam et Paciarios Civitatis […]  
393 Coutume de Lérida 3.37 De furtis : Pro furto membrum abscinditur, vel ultimum suplicium infertur. 
394 ACA, C, Reg. 221, f. 132v ; ACA, Cartas reales, Jaime II, Caja 56, n° 6862 ; Com. : Régné, n° 3210 ; Com. : 

Mañé, p. 99, n° 236 ; annexe n° 691. 
395 ACA, C, Reg. 175, f. 227r ; Publ. : J. Mutgé Vives, L’Aljama sarraïna…, op. cit., p. 249, n° 71 ; annexe n° 

713 : […] Cum pro parte nunciorum nunc per universitatem dicte civitatis Ilerde ad nostram curiam missorum 

coram nobis fuerit intimatum quod ordinacio seu privilegium, dudum, per nos, ad instanciam aliame iudeorum 

civitatis ipsius facta seu concessum contra iudeos et sarracenos deliquentes in christianos, videlicet, quod per vos 

solum et non per curiam et paciarios puniantur, extitit in eorum preiudicium, a nostra curia emanatum et contra 

privilegia que inde habent ac etiam raciones que coram nobis intendunt ostendere, et, propterea, pro parte dicte